
DETERMINAZIONE N. 433 DEL 22/09/2022

 
 

Oggetto :

AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA DI 
POTENZIAMENTO DI PREVENZIONE DEL DISAGIO SCOLASTICO E 
DEI FENOMENI LEGATI AL BULLISMO DA REALIZZARSI PRESSO 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASCIANA TERME LARI – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG 9313420D4E)

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE AL CITTADINO   

 
Premesso che:

• con  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  20/04/2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione D.U.P 2022 – 2024;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 20/04/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2022 – 2024;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  18/05/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022;

• con Decreto Sindacale n. 16 del 31/12/2021  la Dott.ssa Nicoletta Costagli è stata nominata 
Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino fino al 31.12.2022;

Dato atto che

-con deliberazione G.C.  n. 75 del 01/06/2022 si è dato atto della necessità di concludere il percorso 
avviato con l'Istituto Comprensivo di  Casciana Terme Lari  per gli  assi  A)  “ Potenziamento lingua 
inglese” e B) “Prevenzione del disagio e dei fenomeni legati al bullismo”, secondo il cronoprogramma e 
le procedure elaborate dal gruppo di lavoro, dando atto della necessità di sostenere un costo presunto 



per ogni anno scolastico di € 16.000,00 per le attività di cui all'asse A) e di € 17.000,00 per le attività di  
cui all'asse B);

- con determinazione n. 259 del 16/06/2022  del Responsabile del Servizio Risorse al cittadino:
• è stata indetta una procedura negoziata ai sensi  dell'articolo 36 comma 2 lett  b)  del  D.Lgs. 

50/2016 per l'affidamento di attività di prevenzione del disagio scolastico e dei fenomeni legati  
al  bullismo,  da  svolgersi  in  orario  scolastico  a  favore  degli  alunni  delle  scuole  dell'Istituto 
Comprensivo di Casciana Terme Lari negli aa.ss. 2022/23-2023/24-2024/25;

• è stato approvato l'avviso di indagine di mercato rivolto agli operatori economici interessati a 
manifestare il proprio interesse per essere invitati alla procedura negoziata, in cui sono indicati i 
requisiti che i richiedenti devono possedere per partecipare alla gara;

• è stato inoltre approvato il capitolato speciale d'appalto; 
- all'individuazione degli operatori economici interessati è stato provveduto attraverso la pubblicazione  
di  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  con  scadenza  per  la  presentazione  della  domanda  di 
partecipazione entro e non oltre le ore 12,00 del 02/07/2022;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Risorse al cittadino n. 306 del 07/07/2022 è stato 
dato mandato all'ufficio  gare  dell'Unione  Valdera,  in  forza  delle  disposizioni  statutarie  dell'Unione 
Valdera, della Deliberazione della Giunta dell'Unione Valdera n. 104 del 06/11/15 e dell'art. 37 D.lgs 
50/2016, di porre in essere tutti gli atti necessari ai fini dell'espletamento della procedura di gara da  
svolgersi mediante modalità telematica attraverso la piattaforma S.T.A.R.T.;
- con determinazione a contrarre n. 431 del 08/07/2022 del Responsabile del Servizio Gare e Segreteria 
Generale  dell'Unione  Valdera  sono stati  approvati  gli  atti  di  gara  e  avviata  la  procedura  negoziata 
telematica con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  
dell’articolo 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'appalto del servizio in argomento;
- con determinazione n. 478 del 25/07/2022 del Responsabile del Servizio Gare e Segreteria Generale 
dell'Unione Valdera si è provveduto alla nomina della commissione giudicatrice;
- con determinazione n. 629 del 20/09/2022 del  Responsabile del Servizio Gare e Segreteria Generale 
dell'Unione Valdera sono stati approvati i verbali di gara e si è conclusa la procedura negoziata avviata 
con la formulazione della proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico Il Cammino 
Soc. Coop Soc.,  con sede legale in Casciana Terme Lari (PI),  56035, via Della Repubblica 35, C.F.  
01769310507, per l'importo di € 50.999,00 con il punteggio complessivo di punti 97,50 alle condizioni 
di cui alla documentazione posta a base della gara e dell'offerta tecnica presentata, oneri fiscali inclusi;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva,  dando  atto  che  essa  diverrà  efficace,  dopo 
l'acquisizione  della  documentazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara 
dall'operatore economico aggiudicatario, così come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,  
dell'appalto per l'affidamento  di attività di prevenzione del disagio scolastico e dei fenomeni legati al 
bullismo, da svolgersi in orario scolastico a favore degli alunni delle scuole dell'Istituto Comprensivo di  
Casciana Terme Lari, negli aa.ss. 2022/23-2023/24-2024/25 alle condizioni di cui alla documentazione 
posta a base della gara e dell'offerta tecnica presentata da Il Cammino Soc. Coop Soc., come sopra  
specificato, per un importo contrattuale per l'intero periodo di affidamento pari ad € 50.999,00 oneri 
fiscali inclusi;
Dato atto che 

– ai sensi dell'Art. 76 Comma 5 lettera a) del D.Lgs 50/2016 a s.m.i., l'aggiudicazione definitiva  
dovrà  essere  comunicata  d'ufficio  immediatamente  e  comunque entro un termine non superiore  a 
cinque giorni, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria ed a tutti gli offerenti che 
hanno presentato un'offerta ammessa in gara;

– si  provvederà,  una  volta  adempiute  le  formalità  necessarie,  a  stipulare  con  l’impresa 
aggiudicataria il contratto, da redigersi in base a quanto previsto dal capitolato speciale d'appalto e dalla  
vigente normativa in materia; 



– l’Amministrazione Comunale si riserva di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai 
sensi dell’art. 32 cc. 8 e 13 del D. Leg.vo n. 50/2016; 

– il codice CIG relativo all'appalto è il seguente: 9313420D4E;

Ritenuto di procedere ad impegnare la spesa relativa all'aggiudicazione;

Considerato che il  presente atto sarà esecutivo una volta  acquisito il  visto di  regolarità  contabile  e 
l’attestazione  della  copertura  finanziario  previsto  dall’art.  151,  comma  4  del  decreto  legislativo  n.  
267/00, che saranno allegati al presente atto;

Visti:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di G.C. di Lari n. 186 del 29.12.2010;
• il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 4 del 29.02.2016;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

DETERMINA 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di dare atto della regolarità della procedura di gara per l'affidamento del servizio in oggetto, i 
cui verbali sono stati approvati con determinazione n. 629 del 20/09/2022 del Responsabile del 
Servizio  Gare  e  Segreteria  Generale  dell'Unione  Valdera,  conclusasi  con  la  proposta  di 
aggiudicazione  in favore dell'operatore economico Il Cammino Soc. Coop Soc., con sede legale 
in Casciana Terme Lari (PI), 56035, via Della Repubblica 35, C.F. 01769310507, per l'importo 
di  €  50.999,00  con  il  punteggio  complessivo  di  punti  97,50  alle  condizioni  di  cui  alla 
documentazione posta a base della gara e dell'offerta tecnica presentata, oneri fiscali inclusi;

3. Di  aggiudicare  in  via  definitiva  l’appalto  per  l’affidamento  della  realizzazione  di attività  di 
prevenzione  del  disagio  scolastico  e  dei  fenomeni  legati  al  bullismo,  da  svolgersi  in  orario 
scolastico a favore degli alunni delle scuole dell'Istituto Comprensivo di Casciana Terme Lari 
negli aa.ss. 2022/23-2023/24-2024/25,  alle condizioni di cui alla documentazione posta a base 
della  gara  e  dell'offerta  tecnica  presentata  da  Il  Cammino  Soc.  Coop  Soc.,  come  sopra 
specificato, per un importo contrattuale per l'intero periodo di affidamento pari ad € 50.999,00 
oneri fiscali inclusi;

4. Di provvedere ad impegnare la somma relativa all'aggiudicazione pari a € 50.999,00 nel modo 
seguente:

- € 5.866,91 sul capitolo 04061.03.1066 “uffici amministrativi pubblica istruzione: progetti di 
supporto all'educazione scolastica prestazione di servizi” - piano finanziario  U.1.03.02.99.999 - 
Altri servizi diversi n.a.c..” del bilancio 2022, esigibilità 2022;

- € 16.999,67 sul capitolo 04061.03.1066 “uffici amministrativi pubblica istruzione: progetti di 
supporto all'educazione scolastica prestazione di servizi” - piano finanziario  U.1.03.02.99.999 - 
Altri servizi diversi n.a.c..” del bilancio 2022/2024 annualità 2023, esigibilità 2023;

- € 16.999,67 sul capitolo 04061.03.1066 “uffici amministrativi pubblica istruzione: progetti di 
supporto all'educazione scolastica prestazione di servizi” - piano finanziario  U.1.03.02.99.999 - 
Altri servizi diversi n.a.c..” del bilancio 2022/2024 annualità 2024, esigibilità  2024;

-  dando  atto  che  la  restante  cifra  di  €  11.132,76  per  l'annualità  2025  sarà  impegnata  con 
successivo atto;



5. Di dare atto che la suddetta spesa verrà liquidata secondo le modalità che saranno indicate nel 
contratto che verrà stipulato sulla base di quanto stabilito negli atti di gara;

6. Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'acquisizione della documentazione e 
delle verifiche attestanti il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'aggiudicataria così  
come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

7. Di trasmettere il  presente atto all'Ufficio  Gare e Contratti  dell'Unione  Valdera non appena 
pubblicato sull'Albo Pretorio dell'Ente, al fine dell'espletamento da parte del medesimo ufficio 
di quanto previsto dall'Art. 76 Comma 5 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

8. Di dare atto che si provvederà,  una volta adempiute le formalità necessarie,  a stipulare con 
l’impresa aggiudicataria il contratto, da redigersi in base a quanto previsto dal capitolato speciale 
d'appalto e dalla vigente normativa in materia; 

9. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di autorizzare l’esecuzione anticipata  
del contratto,  ai sensi dell’art. 32 cc. 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016; 

10. Di dare atto che il codice CIG relativo all'appalto è il seguente: 9313420D4E;

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, all'albo on-line sul 
sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni.

12. Di  dare  immediata  esecuzione  al  procedimento  di  spesa  con  la  presente  determinazione, 
assumendo direttamente la relativa responsabilità.

13. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del  
Procedimento (R.U.P.) per la presente procedura è la dott.ssa Silvia Della Santina.

14. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel  termine di decadenza di 60 giorni,  può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi  
giorni.  

 

Il Responsabile del Servizio Risorse al 
Cittadino

  Nicoletta Costagli / ArubaPEC S.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Servizio Risorse al Cittadino



Servizio Economico Finanziario


	AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA DI POTENZIAMENTO DI PREVENZIONE DEL DISAGIO SCOLASTICO E DEI FENOMENI LEGATI AL BULLISMO DA REALIZZARSI PRESSO L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASCIANA TERME LARI – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG 9313420D4E)

